AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO DOCENTE

EM PRÁTICAS EDUCATIVAS (PPGFOPRED)

(Aprovado pela Resolução Nº1793/2018-CONSEPE, de 30/11/2018 e alterado pela

Resolução CONSEPE Nº 1821/2019, de 21/01/2019)

Edital AGEUFMA nº 89/2019

NOTA DE RETIFICAÇÃO

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E

INTERNACIONALIZAÇÃO – AGEUFMA e a COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO DOCENTE EM PRÁTICAS EDUCATIVAS (PPGFOPRED),

no uso de suas atribuições legais, tornam público e estabelecem as alterações nas normas do processo

seletivo para preenchimento de vagas em nível de mestrado, estabelecidas pelo Edital AGEUFMA

nº 89/2019.

No edital original, as informações que foram retificadas estão tachadas, enquanto o texto

acrescido ao edital está escrito em vermelho. Nesta nota,o texto acrescido está em vermelho.

O edital original retificado pode ser acessado no endereço:

https://portais.ufma.br/PortalProReitoria/ageufma/paginas/editais/edital.jsf?id=14546

As alterações foram realizadas como segue:

Onde se lê:

IX – SELEÇÃO

(...)
2ª Etapa – Análise do Pré-projeto de Pesquisa

(...)

Somente entregará o pré-projeto o candidato aprovado na 1ª etapa. A relação dos

aprovados na 1ª etapa será divulgada no site (www.pppg.ufma.br).

Leia-se:

IX – SELEÇÃO

(...)
2ª Etapa – Análise do Pré-projeto de Pesquisa

(...)

https://portais.ufma.br/PortalProReitoria/ageufma/paginas/editais/edital.jsf?id=14546
http://www.pppg.ufma.br/

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

Somente entregará o pré-projeto o candidato aprovado na 1ª etapa. A relação dos

aprovados na 1ª etapa será divulgada no site (www.ageufma.ufma.br).

Onde se lê:

3ª Etapa - Exposição/Arguição do Pré-projeto de Pesquisa

Esta etapa será de caráter eliminatório e classificatório.

A pontuação desta etapa terá variação de 0,0 (zero) a 10,0 (dez) e somente serão

selecionados aqueles que obtiverem nota igual ou superior a 7,0 (sete) pontos.
Esta etapa será realizada individualmente em dias e horários a serem agendados e

divulgados no site (www.pppg.ufma.br), juntamente com a relação dos aprovados na 2ª etapa;

Cada candidato terá até 10 minutos para exposição do seu pré-projeto de pesquisa, seguida

de arguição pela banca examinadora;
Não será permitido o uso de recursos audiovisuais;

Leia-se:

3ª Etapa - Exposição/Arguição do Pré-projeto de Pesquisa

Esta etapa será de caráter eliminatório e classificatório.

A pontuação desta etapa terá variação de 0,0 (zero) a 10,0 (dez) e somente serão

selecionados aqueles que obtiverem nota igual ou superior a 7,0 (sete) pontos.
Esta etapa será realizada individualmente em dias e horários agendados e divulgados na

página (www.ageufma.ufma.br), após a divulgação da relação dos aprovados na 2ª etapa, (ANEXO
– I).

O candidato terá até 15 minutos para apresentação do seu projeto, podendo utilizar-se dele

para sua exposição. Em seguida a banca examinadora terá até 15 minutos para arguições,
podendo ou não utilizar-se de todo o tempo oferecido, nunca excedendo o tempo estabelecido;

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

Onde se lê:

X – CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODO HORÁRIO

(...) (...) (...)

3ª ETAPA (ELIMINATÓRIA E CLASSIFICATÓRIA)

Exposição/Arguição do Pré-projeto 01 a 05/06/2020

8:30h as 11:30h

14:00h as 17:00h

Divulgação do Resultado da
Exposição/Arguição do Pré-projeto

10/06/2020 A partir das 17h00

Recebimento de recursos sobre o
Resultado da Exposição/Arguição do

Pré-projeto
15 e 16/06/2020

14h30 às 17h00

Divulgação do Resultado da análise
dos recursos da Exposição/Arguição

do Pré-Projeto
23/06/2020 A partir das 17h00

RESULTADO FINAL
Divulgação do Resultado Geral da

Seleção do PPGFOPRED
26/06/2020 A partir das 17h00

Recebimento de recursos referentes
ao resultado geral da seleção do

PPGFOPRED

29 e 30/06/2020

14h30 às 17h00

Divulgação do Resultado final pós-
recursos dos classificados na seleção

do PPGFOPRED
07/07/2020 A partir das 17h00

Previsão de Matrícula dos(as)
alunos(as) aprovados(as)

10 a 14/08/2020 14h30 às 17h00

Previsão do Início das aulas Setembro de 2020 -

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

Leia-se:

X – CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODO HORÁRIO

(...) (...) (...)

3ª ETAPA (ELIMINATÓRIA E CLASSIFICATÓRIA)
Exposição/Arguição do Pré-projeto de Pesquisa

Exposição/Arguição do Pré-projeto
14 a 18/09/2020

8:00h às 18:30h

(seguindo as
orientações do

ANEXO - I)

Divulgação do Resultado da
Exposição/Arguição do Pré-projeto

21/09/2020 A partir das 18:00h

Solicitação de vistas da ficha de avaliação da
Exposição/Arguição do Pré-projeto

22/09/2020

8:00h às 18:00h
(Enviar via e-mail
institucional do

programa
ppgfopred@ufma.br)

Disponibilização da ficha de avaliação da
Exposição/Arguição do Pré-projeto

23/09/2020 A partir das 18:00h

Recebimento de recursos sobre o
Resultado da Exposição/Arguição do

Pré-projeto
24 e 25/09/2020

8:00h às 18:00h
(Enviar via e-mail
institucional do

programa
ppgfopred@ufma.br)

Divulgação do Resultado da análise
dos recursos da Exposição/Arguição

do Pré-Projeto
28/09/2020 A partir das 18:00h

RESULTADO FINAL
Divulgação do Resultado Geral da

Seleção do PPGFOPRED
29/09/2020

A partir das 18:00h

Recebimento de recursos referentes
ao resultado geral da seleção do

PPGFOPRED

30/09 e 01/10/2020

8:00h às 18:00h
(Enviar via e-mail
institucional do

programa
ppgfopred@ufma.br)

Divulgação do Resultado final pós-
recursos dos classificados na seleção

do PPGFOPRED
02/10/2020 A partir das 18h00h

Previsão de Matrícula dos(as)
alunos(as) aprovados(as)

05 e 06/10/2020 13:00h às 17h00h

Início das aulas 08/10/2020 As 15:00h

mailto:ppgfopred@ufma.br
mailto:ppgfopred@ufma.br
mailto:ppgfopred@ufma.br

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

Onde se lê:

XII – RESULTADO FINAL

O Resultado de todo o processo seletivo valerá quando for divulgado o resultado final da
seleção do PPGFOPRED, conforme Cronograma do presente Edital.

A lista dos aprovados será divulgada na secretaria do Programa e no site

(www.pppg.ufma.br ).

Leia-se:

XII – RESULTADO FINAL

O Resultado de todo o processo seletivo valerá quando for divulgado o resultado final da

seleção do PPGFOPRED, conforme Cronograma do presente Edital.
A lista dos aprovados será divulgada na secretaria do Programa e no site

(www.ageufma.ufma.br).

Onde se lê:

XIII – MATRÍCULAS

Os candidatos aprovados deverão efetuar suas matrículas no dia 10 a 14 de agosto de 2020, no horário

das 14h30 às 17h00 na secretaria do Programa de Pós-Graduação em Formação Docente em Práticas

Educativas (PPGFOPRED), Universidade Federal do Maranhão, Centro de Ciências Sociais Saúde e

Tecnologia CCSST – UFMA. Rua Urbano Santos, s/n, Centro, Imperatriz – MA, CEP: 65.900-410.

Leia-se:

XIII – MATRÍCULAS

Os candidatos aprovados deverão efetuar suas matrículas nos dias 05 e 06 de outubro de 2020, no

horário das 13:00h às 17h00h na secretaria do Programa de Pós-Graduação em Formação Docente em Práticas

Educativas (PPGFOPRED), Universidade Federal do Maranhão, Centro de Ciências Sociais Saúde e

Tecnologia CCSST – UFMA. Rua Urbano Santos, s/n, Centro, Imperatriz – MA, CEP: 65.900-410.

Onde se lê:

XIV – INÍCIO E FUNCIONAMENTO DO CURSO

O início do curso de Mestrado está previsto para setembro de 2020, conforme calendário
acadêmico do Programa, e as aulas serão ministradas em turno matutino nas dependências do
Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia da UFMA – campus centro.

http://www.ageufma.ufma.br/

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

Leia-se:

XIV – INÍCIO E FUNCIONAMENTO DO CURSO

O início do curso de Mestrado está previsto para outubro de 2020, conforme calendário
acadêmico do Programa, e as aulas serão ministradas em turno matutino nas dependências do
Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia da UFMA – campus centro.

Onde se lê:

XV – DISPOSIÇÕES FINAIS

(...)
Fica sob o encargo dos candidatos buscarem informações na Secretaria do PPGFOPRED

sobre locais e horários das provas, além do resultado de interposição. As informações também
poderão ser obtidas pelo e-mail do programa: mestradoeduimperatriz@outlook.com ou no site
http://www.pppg.ufma.br.

A apresentação de recursos deverá ser feita por escrito, dirigida à Coordenação do Curso e
entregue na Secretaria do Programa. Fica ao encargo de cada candidato buscar informações da
interposição na secretaria da coordenação do Programa.

É vedado o envio de recursos via Correios.
A avaliação dos recursos em todas as etapas poderá ter notas acima ou abaixo da nota que

o candidato obteve.
Os candidatos não aprovados terão o prazo de até 30 (trinta) dias, após o Resultado Final

do Processo Seletivo, para a retirada dos documentos, ao fim do qual toda a documentação será
inutilizada pela Secretaria.

Os casos não previstos neste Edital serão analisados pela Comissão Avaliadora e/ou pelo

Colegiado do Programa.
A comissão permanente de avaliação deste processo seletivo é composta pelos seguintes

docentes:

Linha 1:
Dr. Antonio Sousa Alves (Presidente da Comissão)
Dra. Karla Bianca Freitas de Souza Monteiro

Linha 2:
Dr. Witembergue Gomes Zaparoli
Dra. Betânia Oliveira Barroso

Suplentes:
Dra. Kelly Lislie Julio
Dr. Francisco de Assis Carvalho de Almada

http://www.pppg.ufma.br/

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

Para maiores informações, a Secretaria do PPGFOPRED-UFMA, está em trabalho remoto
via Home Office e responderá apenas via e-mail mestradoeduimperatriz@outlook.com.

AVISO: Mediante a situação apresentada no cenário mundial de COVID-19, qualquer alteração no

calendário será informado via retificação do edital, acompanhem a página da ufma para obtenção

das informações necessárias.

https://portais.ufma.br/PortalProReitoria/ageufma/

index.jsf;jsessionid=65682A126B02B4E6AADA00AB1C8DB05A

Leia-se:

XV – DISPOSIÇÕES FINAIS

(...)
Fica sob o encargo dos candidatos buscarem informações na Secretaria do PPGFOPRED

sobre locais e horários das provas, além do resultado de interposição. As informações também
poderão ser obtidas pelo e-mail do programa: ppgfopred@ufma.br ou no site
(www.ageufma.ufma.br),

A apresentação de recursos deverá ser feita por escrito, dirigida à Coordenação do Curso via
e-mail institucional do programa ppgfopred@ufma.br. Fica ao encargo de cada candidato buscar
informações da interposição.

É vedado o envio de recursos via Correios.
A avaliação dos recursos em todas as etapas poderá ter notas acima ou abaixo da nota que

o candidato obteve.
Os candidatos não aprovados terão o prazo de até 30 (trinta) dias, após o Resultado Final

do Processo Seletivo, para a retirada dos documentos, ao fim do qual toda a documentação será

inutilizada pela Secretaria.
Os casos não previstos neste Edital serão analisados pela Comissão Avaliadora e/ou pelo

Colegiado do Programa.
A comissão permanente de avaliação deste processo seletivo é composta pelos seguintes

docentes:

Linha 1:
Dr. Antonio Sousa Alves (Presidente da Comissão)
Dra. Karla Bianca Freitas de Souza Monteiro
Linha 2:
Dra. Betânia Oliveira Barroso
Dra. Kelly Lislie Julio

Suplentes:
Dr. Francisco de Assis Carvalho de Almada

Para maiores informações, a Secretaria do PPGFOPRED-UFMA, está em trabalho remoto
via Home Office e responderá apenas via e-mail institucional do programa ppgfopred@ufma.br.

https://portais.ufma.br/PortalProReitoria/ageufma/index.jsf;jsessionid=65682A126B02B4E6AADA00AB1C8DB05A
https://portais.ufma.br/PortalProReitoria/ageufma/index.jsf;jsessionid=65682A126B02B4E6AADA00AB1C8DB05A
mailto:ppgfopred@ufma.br
mailto:ppgfopred@ufma.br
mailto:ppgfopred@ufma.br

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

AVISO: Mediante a situação apresentada no cenário mundial de COVID-19, qualquer alteração no

calendário será informado via retificação do edital, acompanhem a página da ufma para obtenção

das informações necessárias.

https://portais.ufma.br/PortalProReitoria/ageufma/

https://portais.ufma.br/PortalProReitoria/ageufma/paginas/editais/edital.jsf?id=14546

Acrescenta-se as anexos o Anexo I:

ANEXO I – ORIENTAÇÕES E PLANILHA DAS ENTREVISTAS

3ª Etapa da seleção do PPGFOPRED 2020 - Exposição/Arguição do Pré- projeto de

Pesquisa

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO

E INTERNALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO – AGEUFMA/UFMA, por

meio da INSTRUÇÃO NORMATIVA N°01/2020, dispõe sobre os processos seletivos de ingresso

de discentes nos cursos de pós-graduação stricto sensu da Universidade Federal do Maranhão,

durante o período da pandemia da Covid 19.

Comunica aos candidatos que,

§2° Enquanto perdurarem as medidas de prevenção e contenção da pandemia da Covid

19 adotadas via Resolução CONSEPE Nº 1385/2015 CONSEPE vigente, que restringem as

atividades presenciais na UFMA, serão permitidas apenas etapas realizadas de forma remota [...]

Defesa oral do anteprojeto de pesquisa: deve ser realizada em sessão gravada do Google Meet, a

partir do e-mail institucional do programa ppgfopred@ufma.br ou do(a) coordenador do PPG-

FOPRED, wg.zaparoli@ufma.br . Em caso de instabilidade da rede por parte da banca

examinadora, deve ser feita uma segunda sessão para o (a) candidato (a).

Portanto, no período de 14 a 18 de setembro de 2020, no horário das 08h00 às 18h30,

ocorrerão por meio do Google Meet as entrevistas da seleção ao Curso de Mestrado Profissional

em Formação Docente em Práticas Educativas.

Seguindo as orientações abaixo:

1. As exigências mínimas para a realização da entrevista a distância, a partir do e-mail

institucional do programa ppgfopred@ufma.br ou do(a) coordenador do PPG-FOPRED,

wg.zaparoli@ufma.br são:

https://portais.ufma.br/PortalProReitoria/ageufma/index.jsf;jsessionid=65682A126B02B4E6AADA00AB1C8DB05A
https://portais.ufma.br/PortalProReitoria/ageufma/paginas/editais/edital.jsf?id=14546
mailto:ppgfopred@ufma.br
mailto:wg.zaparoli@ufma.br
mailto:ppgfopred@ufma.br
mailto:wg.zaparoli@ufma.br
mailto:wg.zaparoli@ufma.br

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

a) é necessário que o candidato tenha conexão com a internet preferencialmente de 3 a

5 Mb;

b) é obrigatória a utilização de fones de ouvido com microfone.

2. Orientações ao candidato:

a) procure um ambiente silencioso e reservado para realizar a entrevista;

b) teste os equipamentos com antecedência para não haver imprevistos;

c) organize o ambiente para que a iluminação de lâmpadas, janelas e portas esteja de

frente para o seu rosto e não em suas costas. Se o ambiente utilizado for escuro, recomendamos

que você ligue uma lâmpada de modo a iluminar seu rosto;

d) as entrevistas são marcadas de acordo com o quadro em anexo neste documento;

e) para acessar a sua sala de entrevista, utilize o link disponibilizado abaixo dos dados

da banca examinadora correspondente ao seu número de inscrição e pré-projeto;

f) é necessária sua entrada pontualmente no horário estabelecido para sua entrevista,

conforme horário de Brasília;

g) não é permitida entrada antes do horário estabelecido no cronograma, e caso ocorra

poderá ser penalizado com a desclassificação;

h) o candidato terá de acordo com o edital, até 15 minutos para apresentação do seu

projeto, podendo utilizar-se dele para sua exposição. Em seguida a banca examinadora terá até

15 minutos para arguições, podendo ou não utilizar-se de todo o tempo oferecido, nunca

excedendo o tempo estabelecido;

i) esclareça sempre suas dúvidas com a Secretaria do PPG-FOPRED por meio do e-mail

institucional do programa ppgfopred@ufma.br ou do(a) coordenador do PPG-FOPRED,

wg.zaparoli@ufma.br.

São Luís (MA), 27 de agosto de 2020.

Prof. Dr. Fernando Carvalho Silva

Pró-Reitor da Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós- graduação, e

Internacionalização

A nota de retificação original assinada encontra-se disponível para vistas na

DCSS/DPG/AGEUFMA.

mailto:ppgfopred@ufma.br
mailto:wg.zaparoli@ufma.br
mailto:wg.zaparoli@ufma.br